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ANUNCI D’APROVACIÓ DEFINITIVA 

DE DIFERENTS ORDENANCES FISCALS PER L’EXERCICI 2020 

 

El plenari de data 31 d’octubre de 2019 va aprovar provisionalment 

l’establiment / modificació de les següents taxes: 

- Ordenança fiscal núm. 1.- Impost sobre béns immobles. 

- Ordenança fiscal núm. 3.- Impost sobre els vehicles de tracció 

mecànica. 

- Ordenança fiscal número 5, reguladora de la taxa per a la prestació 

de serveis en cementiris locals, conducció de cadàvers i altres serveis 

funeraris de caràcter local. 

- Ordenança fiscal número 9, general reguladora dels preus públics. 

- Ordenança fiscal número 10, reguladora del preu públic d’accés i 

visita al Pessebre Vivent de Cànoves i Samalús. 

- Ordenança fiscal número 7, reguladora de la taxa per a la 

celebració de matrimoni civil.  

- Ordenança fiscal número 8, reguladora de la taxa per a la utilització 

privativa o aprofitament especial de la via pública amb entrada de 

vehicles a través de les voreres o de qualsevol altre espai de domini 

públic local. 

 

L’anunci relatiu a la seva aprovació fou publicat a la web municipal i a 

la BOP de data 6 de novembre de 2019. 

En sessió extraordinària de data d’avui, i per majoria absoluta, han estat 

aprovades amb caràcter definitiu. 

D’acord amb el que disposa l’article 17.4 del RDL 2/2004, de 5 de març, 

pel que s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de las Hisendes Locals es 

fan públiques les modificacions i noves ordenances aprovades amb caràcter 

definitiu per l’exercici 2020. 

Cànoves i Samalús, 23 de desembre de 2020 

L’alcalde, Josep Cuch i Codina. 
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1. ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1.- REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE 

BÉNS IMMOBLES 
 

Nou redactat de l’article 5è: 

 

“Article 5.- Beneficis fiscals de concessió potestativa i quantia variable. 

 

1. Gaudiran d’exempció els següents immobles: 

a) Els urbans, la quota liquida dels quals sigui inferior a 10 EUR. 

b) Els rústics, en el cas que, per a cada subjecte passiu, la quota liquida 

corresponent a la totalitat de bens rústics posseïts en el Municipi sigui 

inferior a 10 EUR. 

 

2. Gaudiran d'una bonificació del 90% en la quota de l'impost els 

immobles que constitueixin l'objecte de l'activitat de les empreses 

d’urbanització, construcció i promoció immobiliària i no figurin entre els 

béns del seu immobilitzat. 

 

3. Per  aquells  subjectes  passius  que  ostentin  la  condició  de  família  

nombrosa, s’estableixen les següents bonificacions de la quota íntegra 

de l'impost, respecte  a  la vivenda familiar en  la  que  constin  

empadronats tots  els  seus membres: 

 

a) Una bonificació del 30 % de la quota íntegra de l’impost a favor  

d’aquells subjectes passius que ostentin la condició de família nombrosa 

i que tinguin uns ingressos per unitat familiar de fins a 16.000 euros/any. 

b) Una bonificació del 30 % de la quota íntegra de l’impost a favor  

d’aquells subjectes passius que ostentin la condició de família 

monoparental i que tingui uns ingressos de fins a 10.000 euros/any. 
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c) Una bonificació del 20 % de la quota íntegra de l’impost per aquells 

subjectes passius que ostentin la condició de família nombrosa i que 

tinguin uns ingressos per unitat familiar d’entre 16.001 i 24.999 euros/any. 

 

d) Una bonificació del 10 % de la quota íntegra de l’impost per aquells 

subjectes passius que ostentin la condició de família nombrosa i que 

tinguin uns ingressos per unitat familiar d’entre 25.000 i 35.000 euros/any. 

 

e) S’estableix una bonificació del 20 % de la quota íntegra de l'impost 

per als béns immobles en els quals s'hagin instal·lat sistemes per a 

l'aprofitament tèrmic o elèctric  de  l'energia  provinent  del  sol.  

L'aplicació  d'aquesta  bonificació  estarà condicionada que les 

instal·lacions per a producció de calor incloguin col·lectors que disposin 

de la corresponent homologació per l'Administració competent i 

garanteixin aprofitaments superiors als mínims establerts per la normativa 

vigent (Codi tècnic de l’edificació (RD 314/2006) o altra que sigui 

promulgada). 

 

En  cap  cas,  s’aplicarà  la  bonificació  en  els  supòsits  d’instal·lacions 

executades expressament per a la comercialització d’energia, tant si 

aquestes es construeixen en sòl rústic, com en sòl urbà, i tant si es tracta 

d’instal·lacions independents de qualsevol altre edifici, com si resten 

integrades en una construcció preexistents (teulades, patis, etc). 

 

Per al reconeixement d’aquesta bonificació els possibles beneficiaris 

hauran de presentar, juntament amb la pertinent sol·licitud, el projecte 

d’instal·lació dels elements d’aprofitament d’energia solar, amb 

descripció detallada de les seves característiques, per tal que els serveis 

tècnics municipals puguin efectuar les corresponents comprovacions, 

així  com  el  justificant de  la  preceptiva llicència d’obres. 

 

Un cop concedida la bonificació, aquesta tindrà una vigència màxima 

de cinc anys, transcorreguts els quals caldrà acreditar la renovació dels 
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sistemes instal·lats o altres  circumstàncies  o  actuacions  que  permetin  

garantir  la  seva  capacitat  i funcionament.” 

 

2. ORDENANÇA FISCAL NÚM. 3.- IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ 

MECÀNICA. 
 

Nou redactat de l’article 5è: 

 

“Article 5.- Beneficis fiscals de concessió potestativa i quantia variable. 

 

[..] 

 

c) Podran gaudir d’una bonificació del 75% de la quota de l’impost, els 

vehicles elèctrics de las classes turismes, camions, furgons, furgonetes, 

vehicles mixts adaptables, autobusos i autocars. 

 

d)  Podran gaudir d’una bonificació del 50% de la quota de l’impost, els 

vehicles híbrids (motor elèctric- benzina, elèctric- gasoil o elèctric- gas), 

de las classes turismes, camions, furgons, furgonetes, vehicles mixts 

adaptables, autobusos i autocars, que estiguin homologats. Quan es 

tracti de vehicles de transport col•lectiu, amb més de 9 places, inclosa 

la del conductor, la bonificació serà del 75%. 

 

e)  Podran gaudir d’una bonificació del 50% de la quota de l’impost, els 

vehicles de las classes turismes, camions, furgons, furgonetes, vehicles 

mixts adaptables, autobusos i autocars que utilitzin com a combustible el 

biogàs, gas natural comprimit (GNC), gas liquat del petroli (GLP), metà, 

metanol, hidrogen i derivats d’olis vegetals. 

Per gaudir de les anteriors bonificacions, els subjectes passius ho hauran 

de sol•licitar a l’Administració municipal, en el període d’un mes des de 

la data de matriculació, o abans d’acabar el període de pagament 

voluntari del padró de cobrament, en el cas de vehicles ja inclosos en el 

padró de l’impost.  
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A la sol•licitud s’ha d’adjuntar una fotocòpia del permís de circulació i 

de la fitxa tècnica del vehicle. 

 

Si la bonificació se sol•licita quan hagin transcorregut els terminis 

establert en el paràgraf anterior, la seva concessió, si procedeix, tindrà 

efectes en el període impositiu següent. 

 

Les bonificacions regulades en aquest article són incompatibles entre sí. 

La concessió de les bonificacions previstes en aquest article queda 

condicionada a no tenir cap tipus de deute municipal en període 

executiu. 

 

L’incompliment d’aquest requisit donarà lloc a la denegació o pèrdua 

de la bonificació. 

 

3. ORDENANÇA FISCAL NÚM. 5.- TAXA PER PRESTACIO DE SERVEIS EN 

CEMENTIRIS LOCALS, CONDUCCIÓ DE CADÀVERS I ALTRES SERVEIS 

FÚNEBRES DE CARÀCTER LOCAL 
 

Nou redactat dels articles 6 i 7: 

 

“Article 6.- Quota Tributària 

 

1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents: 

 

 Epígraf primer. Assignació de sepultures, columbaris i nínxols.   

                                           

1.- Concessió (50 anys) nínxols 1er pis................................................. 1.300 € 
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2.- Concessió (50 anys) nínxols 2on pis ..............................................  1.500 € 

3.- Concessió (50 anys) nínxols 3er  pis ..............................................  1.100 € 

4.- Concessió (50 anys) nínxols 4art pis ................................................   900 € 

5.- Concessió (50 anys) nínxols 5è pis ....................................................  800 € 

6-. Lloguer nínxol ( 5 anys mínim) ............................................................  850 € 

7.- Pròrroga lloguer nínxols (sense que pugui excedir de 2)  ................  350 € 

8.- Concessió (50 anys) columbari 1er pis...............................................  600 € 

9.- Concessió (50 anys) columbari 2on pis .............................................  600 € 

10.- Concessió (50 anys) columbari 3er  pis ..........................................   600 € 

11-. Lloguer columbari ( 5 anys mínim) ..................................................   200 € 

12.- Pròrroga lloguer columbari (sense que pugui excedir de 2)  .........    80 € 

 

Transcorregut el termini de dues pròrrogues tant dels nínxols com els 

columbaris, s’haurà de demanar la concessió per 50 anys. 

 

 Epígraf segon. Manteniment. 

 

1.- Conservació i neteja de les sepultures i columbaris/any ................     20 € 

 

 Epígraf tercer. Altres serveis. 

 

1. Drets d’enterrament. Per nínxol ................................................................   100 

€. 

2. Drets d’enterrament. Per columbari ......................................................       50 

€ 
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3. Drets de trasllats de restes .........................................................................  100 

€ 

4. Permís obertura sepultura i nínxol ...............................................................  25 

€ 

5. Permís per la col·locació de làpides i marc ...............................................  25 

€ 

Quan amb motiu del trasllat de restes es deixi lliure un nínxol que pugui ser 

adquirit per l’Ajuntament es realitzarà aquest sense cap càrrec. 

Article 7. Acreditament i període impositiu. 

 

1. En els supòsits contemplats en els epígrafs 2n i 3r, relatius a actuacions 

singulars dels serveis municipals, la taxa s’acreditarà quan s’iniciï la 

prestació del servei, encara que s’exigirà el dipòsit previ quan es formuli 

la sol·licitud d’aquest servei. 

 

2. En el supòsit contemplat en el epígraf 1r, l’acreditament tindrà lloc l’1 

de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural. 

La quota anual és irreductible.” 

 

4. ORDENANÇA FISCAL NÚM. 7.- REGULADORA DE LA TAXA PER A LA 

CELEBRACIÓ DE MATRIMONI CIVIL. 
 

 

“ORDENANÇA FISCAL NÚM. 7.- REGULADORA DE LA TAXA PER 

CELEBRACIÓ DE MATRIMONI CIVIL 

 

Article 1. Fonament legal i naturalesa. 

En ús de les facultats contingudes en els articles 133.2 i 144 de la 

Constitució espanyola, d’acord amb allò establert en els articles 4.1.a) i 

106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim 

local, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 27 i 57 del 

Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial 
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decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, aquesta Ordenança regula la 

taxa per la prestació de servei de celebració de matrimoni civil. 

 

Article 2. Fet imposable. 

Constitueix el fet imposable de la taxa per l’ocupació d’una sala de 

titularitat municipal per la celebració de matrimoni civil autoritzat per 

l’Alcalde/ssa, regidor/a o Jutge/ssa de pau.  

 

Article 3. Subjecte passiu. 

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les 

persones físiques que sol·licitin la celebració del matrimoni civil que 

constitueix el fet imposable de la taxa. 

 

Article 4. Responsables. 

La responsabilitat del pagament de la taxa és solidària, quedant 

ambdós cònjuges obligats solidàriament al pagament de la taxa a 

l’Administració municipal. 

 

Article 5. Quota tributària. 

La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents: 

 

- Celebració de matrimoni per l’Alcaldia, Regidor/a o Jutge/ssa de pau 

delegat/da a la Sala de Plens de la Casa Consistorial (màxim 30 

persones)........................................................................................... 70,00 

euros. 

 

- Celebració de matrimoni per l’Alcaldia, Regidor delegat o Jutge/ssa 

de pau a la Sala de Juntes (màxim 25 persones)....................................... 

80,00 euros. 
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- Celebració de matrimoni al Local Social de l’Ajuntament (màxim 120 

persones) ......................................................................................... 200,00 

euros 

 

Article 6. Exempcions subjectives i bonificacions. 

No es reconeixerà cap exempció tributària en el pagament d’aquesta 

taxa. 

 

S’estableix una bonificació sobre la quota tributària d’un 50 % en aquells 

casos al menys un dels contraents tingui una antiguitat en el padró 

municipal superior a 1 any a comptar des de la data de presentació de 

la sol·licitud de tramitació de l’expedient. 

 

Article 7. Meritació. 

Es merita la taxa per l’ocupació de la sala per la celebració del 

matrimoni per l’Alcalde/essa, regidor/a o Jutge/ssa de pau. 

 

L’ingrés s’efectuarà a la tresoreria municipal anticipadament, en el 

moment de sol·licitar la celebració del casament i no es retornarà en 

cas de desistiment. 

 

Article 8. Règim de declaració i ingrés. 

D’acord amb allò establert en els articles 26 i 27 del Text refós de la Llei 

reguladora de les hisendes locals (Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 

març), s’estableix per a l’exacció de la taxa el règim d’autoliquidació. 
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Les persones que projectin contraure matrimoni civil, acompanyaran a 

la sol·licitud el justificant acreditatiu d’haver satisfet l’autoliquidació, 

utilitzant l’imprès existent. 

 

La realització material dels ingressos s’efectuarà a la tresoreria 

municipal. 

 

Article 9. Infraccions i sancions. 

En tot allò referent a infraccions i sancions, serà d’aplicació la Llei 

58/2003, de 17 de desembre, general tributària, en concret els articles 

181 i següents, i les disposicions que la desenvolupen. 

 

DISPOSICIÓ FINAL ÚNICA. 

La present Ordenança fiscal romandrà vigent, sense interrupció, mentre 

no s’acordi la seva modificació o derogació.” 

 

5. ORDENANÇA FISCAL NÚM. 8.- REGULADORA DE LA TAXA PER 

UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DE LA VIA 

PÚBLICA AMB ENTRADES DE VEHICLES A TRAVÉS DE LES VORERES O 

DE QUALSEVOL ALTRE ESPAI DE DOMINI PÚBLIC LOCAL 
 

 

“ORDENANÇA FISCAL NÚM. 8.- TAXA PER UTILITZACIÓ PRIVATIVA O 

APROFITAMENT ESPECIAL DE LA VIA PÚBLICA AMB ENTRADES DE VEHICLES 

A TRAVÉS DE LES VORERES O DE QUALSEVOL ALTRE ESPAI DE DOMINI 

PÚBLIC LOCAL 

 

 Article 1. Fonament i naturalesa. 

A l’empara del previst als articles 57 i 20 ) del text refós de la Llei 

reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 

2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els 
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articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa 

per la utilització privativa o aprofitament especial de la via pública amb 

entrades de vehicles a través de les voreres o de qualsevol altre espai 

de domini públic local i per contraguals, amb llicencia administrativa 

prèvia, que es regirà per la present Ordenança fiscal. 

 

 Article 2. Fet imposable. 

Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o 

aprofitament especial , amb llicencia administrativa prèvia, que té lloc 

per l’entrada de vehicles a través de les voreres o de qualsevol altre 

espai de domini públic local i contraguals, especificat en les tarifes 

contingudes a l’article 6 d’aquesta Ordenança. 

 

 Article 3. Subjectes passius. 

1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les 

persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es refereix 

l’article 35.4 de la Llei General Tributària, a favor de les quals s’atorguin 

les llicències per a gaudir de la utilització o l’aprofitament especial. 

 

2. En les taxes establertes per entrades de vehicles a través de les 

voreres o de qualsevol altre espai de domini públic local, tindran la 

condició de substituts del contribuent els propietaris de les finques i 

locals a què donin accés aquestes entrades de vehicles o en el cas de 

contraguals els propietaris de les finques beneficiades , els qui podran 

repercutir, en el seu cas, les quotes sobre els respectius beneficiaris. 

 

Article 4. Responsables i successors. 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques 

determinades com a tals a la Llei General Tributària i a l’Ordenança 

General. 
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2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de 

l’interessat, es dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei 

General Tributària. 

 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les 

persones físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes 

previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 

 

 Article 5. Beneficis fiscals. 

1. L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran 

obligats al pagament de la taxa quan sol·licitin llicència per a gaudir 

dels aprofitaments especials referits a l’article 1 d’aquesta Ordenança, 

sempre que siguin necessaris per als serveis públics de comunicacions 

que explotin directament i per a altres usos que immediatament 

interessin a la seguretat ciutadana. 

 

2. S’aplicarà una bonificació del 50% de la quota per aquelles persones 

que disposin de la targeta d’aparcament per a persones amb 

disminució. 

 

Article 6. Quota tributària. 

La quantia de la taxa es determinarà d’acord amb el següent quadre 

de tarifes: 

Llicències per gaudir de la utilització o l'aprofitament especial de la via 

publica per entrades de vehicles i contraguals Tarifa 

 

1. Entrades amb reserves d’estacionament fins a tres metres lineals ( 

guals) 

– periodicitat anual. 20,00 € 
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2. Per cada metre d’excés de 3m lineals, a més de la tarifa 2, per m o 

fracció de mes. 8,00 € 

3. Entrades amb reserves d'estacionament per facilitar la maniobra fins a 

tres metres lineals ( contraguals) – periodicitat anual. 12,00 € 

4. Per cada metre d’excés de 3m lineals, a més de la tarifa 4, per m o 

fracció de mes. 7,96 € 

5. Placa de senyalització del gual 13,00 € 

6. Retirada de la placa per impagament 14,00 € 

 

Article 7 .- Acreditament. 

1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï la utilització o aprofitament especial, 

moment que, a aquests efectes, s’entén que coincideix amb el de 

concessió de la llicència. 

 

2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar 

l’import de la taxa quan es presenti la sol·licitud d’autorització per a 

gaudir de la utilització o aprofitament regulat en aquesta Ordenança. 

 

3. En els supòsits d’utilitzacions o aprofitaments del domini públic que 

s’estenguin a varis exercicis, l’acreditament tindrà lloc l’u de gener de 

cada any, excepte en els supòsits d’inici o cessament en el gaudiment. 

 

Article 8.- Període impositiu. 

1. Quan la utilització o aprofitament especial hagi de durar menys d’un 

any, el període impositiu coincidirà amb aquell determinat en la 

llicència municipal. 
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2. Quan la duració temporal de la utilització o aprofitament especial 

s’estengui a varis exercicis, el període impositiu comprendrà l’any 

natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en la utilització 

privativa o aprofitament especial; en aquest cas el període impositiu 

s’ajustarà a aquesta circumstància. 

 

3. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança General. 

4. Quan no s’autoritzi la utilització o l’aprofitament especial o per causes 

no imputables al subjecte passiu, no pogués tenir lloc el seu gaudiment, 

procedirà la devolució de l’import satisfet. 

 

Article 9.- Règim de declaració i ingrés. 

1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació, en els supòsits següents: 

a) Ocupacions del domini públic local amb duració temporal inferior a 1 

any. 

b) Primer període impositiu de les ocupacions del domini públic local 

extensives a varis exercicis. 

 

2. Quan es sol·liciti llicència per a gaudir de l’aprofitament especial, 

s’adjuntarà plànol detallat de l’aprofitament, es declararan les 

característiques del mateix i es presentarà degudament complimentat 

l’imprès d’autoliquidació de la taxa 

Alternativament, poden presentar-se en el Servei Municipal 

corresponent els elements de la declaració a l’objecte que es presti 

l’assistència necessària per a determinar el deute. 

 

3. S’expedirà un abonaré a l’interessat, a l’objecte que pugui satisfer la 

quota en aquell moment, o en el termini de deu dies, en els llocs de 

pagament indicats en el propi abonaré. 
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4. Tractant-se d’aprofitaments especials que es realitzen al llarg de varis 

exercicis, el pagament de la taxa s’efectuarà en el període que aprovi i 

anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos. Amb la 

finalitat de facilitar el pagament, l’Ajuntament remetrà al domicili del 

subjecte passiu un document apte per a permetre el pagament. 

 

No obstant, la no recepció del document de pagament esmentat no 

invalida l’obligació de satisfer la taxa en el període determinat per 

l’Ajuntament en el seu calendari fiscal. 

 

5. Les variacions dels elements tributaris determinants de la quantia de la 

taxa de venciment periòdic hauran de declarar-se en el segon semestre 

de l’exercici immediat anterior al de l’acreditament. 

 

6. El subjecte passiu podrà sol·licitar la domiciliació del pagament de la 

taxa. En aquest cas, s’ordenarà el càrrec en compte bancari durant 

l’última desena del període de pagament voluntari. 

 

Article 10 .- Notificacions de les taxes. 

1. En supòsits d’aprofitaments especials continuats que s’estenguin a 

varis exercicis, la primera liquidació, es notificarà personalment al 

sol·licitant junt amb l’alta en el registre de contribuents. La taxa 

d’exercicis successius es notificarà col·lectivament, mitjançant 

l’exposició pública del padró. 

 

2. Els períodes de cobrament s’anunciaran mitjançant publicació en el 

Butlletí Oficial de la Província de Barcelona. 
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Article 11.- Infraccions i sancions. 

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a 

la taxa regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà 

el que disposa la Llei General Tributària i l’Ordenança General. 

 

 Article 12.- Gestió per delegació. 

1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades 

total o parcialment en la Diputació de Barcelona, les normes 

contingudes als articles anteriors seran aplicables a les actuacions que 

ha de fer l'Administració delegada. 

 

2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més 

adients per aconseguir la col·laboració de les organitzacions 

representatives dels subjectes passius amb el fi de simplificar el 

compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o 

els procediments de liquidació o recaptació. 

 

3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a 

terme l'Organisme de Gestió Tributària s'ajustaran al que preveu la 

normativa vigent i la seva Ordenança General de Gestió, Inspecció i 

Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la 

titularitat dels quals correspon als Municipis de la província de Barcelona 

que han delegat les seves facultats en la Diputació. 

 

4. No obstant l’anterior, en els casos en que la gestió hagi estat 

delegada en la Diputació de Barcelona, l’Ajuntament es reserva la 

facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat d’avocar de forma 

expressa la competència, les facultats d’aprovar determinades 

actuacions singulars de recaptació, concedir beneficis fiscals, realitzar 

liquidacions per determinar els deutes tributaris o aprovar l’anul·lació, 

total o parcial, de les liquidacions respecte de la taxa aquí regulada, 

quan circumstàncies organitzatives, tècniques o de distribució 
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competencial dels serveis municipals ho facin convenient. 

 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL. Modificació dels preceptes de l'ordenança i 

de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la 

promulgació de normes posteriors. 

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques 

reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres normes de 

desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes 

d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, 

en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 

reglamentaris de què porten causa. 

 

DISPOSICIÓ FINAL. 

La present Ordenança entrarà en vigor una vegada s’hagi publicat 

l’acord de la seva aprovació definitiva i el text complet aprovat al 

Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, i continuarà vigent mentre 

no s’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació parcial, 

els articles no modificats continuaran vigents.” 

 

6. ORDENANÇA FISCAL NÚM. 9.- GENERAL REGULADORA DELS PREUS 

PÚBLICS 
 

“ORDENANÇA FISCAL NÚM. 9.- GENERAL REGULADORA DELS PREUS PÚBLICS 

 

Article 1.- Disposicions generals. 

La present ordenança s’estableix a l’empara del que disposen els articles 

5.B.b) i 5.D.c) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases de 

Règim Local; articles 6.1 i 8.1.b) del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, 

que aprova el text refós de la Llei Municipal i de Règim Local de 

Catalunya, article 127 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 

qual s’aprova el Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals i la 

Disposició addicional 2a. de la Llei 8/1989, de 13 d’abril de Taxes i Preus 

Públics. 
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Article 2.- Objecte. 

L’objecte de l’ordenança és desenvolupar la normativa general i establir 

l’àmbit d’exigència de preus públics en el Municipi de Cànoves i Samalús, 

d’acord amb el que disposen els articles 41 a 47 del Reial Decret Legislatiu 

2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei Reguladora 

de les Hisendes Locals. 

 

Es consideren preus públics les prestacions pecuniàries que s’han de satisfer 

per la prestació de serveis o la realització d’activitats de la competència 

de l’entitat local sempre que no concorri cap de les circumstàncies 

especificades en la lletra b) de l’article 20.1 del mateix Text refós indicat. 

 

Article 3.- Obligats al pagament. 

Estan obligades al pagament les persones que es beneficiïn dels serveis o 

de les activitats per les quals s’hagin de satisfer els preus públics, encara 

que no hagin formulat la corresponent sol·licitud. 

 

Article 4.- Naixement de l’obligació de pagament. 

L’obligació de pagament neix en el moment en que s’inicia la prestació 

del servei o la realització de l’activitat. Tot i així, l’Ajuntament podrà exigir el 

dipòsit previ del seu import, total o parcial. 

 

Article 5.- Establiment i fixació dels preus públics. 

L’establiment i determinació dels conceptes de preus públics correspon al 

Ple de la Corporació, sense perjudici de les facultats de delegació en la 

Junta de Govern de conformitat amb l’article 23.2 b) de la Llei 7/1985 de 2 

d’abril Reguladora de les Bases de Règim Local. 
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Un cop aprovats, els preus públics s’incorporaran a la present ordenança 

general com a annexes. 

 

Article 6.- No subjecció i exempcions. 

Pel règim de no subjecció i exempcions s’estarà al que disposa l’art. 42 del 

Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text refós 

de la Llei d’Hisendes Locals. 

 

L’Alcaldia-Presidència, per Decret o resolució, podrà exonerar totalment o 

parcialment de l’obligació de pagament dels preus públic a aquells 

subjectes passius respecte del quals els Serveis Socials municipals, 

mitjançant oportú informe, justifiquin l’escassa capacitat econòmica en 

relació a l’indicador públic de renda d’efectes múltiples. 

 

Article 7.- Quantia dels preus públics. 

1. L’import dels preus públics ha de cobrir, com a mínim i amb caràcter 

general, el cost del servei prestat o de l’activitat realitzada. 

 

2. Quan existeixin raons socials, benèfiques o culturals d’interès públic que 

ho aconsellin l’Ajuntament podrà fixar preus públics per sota del límit previst 

en l’apartat anterior. En aquests casos s’hauran de consignar en el 

pressupost municipal les dotacions oportunes per a la cobertura de la 

diferència resultant, si n’hi hagués. 

 

2. Mitjançant acord o conveni aprovat per la Junta de Govern Local 

amb la persona o entitat beneficiaria dels serveis o activitats, es 

podran establir bonificacions totals o parcials dels preus públics en 

atenció a les raons esmentades a l’article anterior. 

 

 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
30

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

44
71

8

 

P
àg

. 2
0-

24

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 
 

4. En la determinació de la quantia dels preus públics no s’hi inclourà 

l’Impost sobre el Valor Afegit, que necessàriament s’haurà de repercutir 

quan sigui procedent. 

 

5. En els casos en que el cobrament del preu públic es faci per domiciliació 

bancària i es produeixi la devolució del rebut, a l’import del preu públic 

s’acumularà la despesa ocasionada a l’Ajuntament per la dita devolució. 

 

Article 8.- Gestió dels preus públics. 

1. L’Ajuntament podrà exigir els preus públics en règim d’autoliquidació. 

 

2. Quan per causes no imputables a l’obligat al pagament, el servei o 

l’activitat no es presti o desenvolupi, es procedirà la devolució de l’import 

corresponent. 

 

3. Quan les prestacions de serveis gravades pels preus públics siguin de 

caràcter continuat, el cobrament de les quotes anuals corresponents serà 

realitzat mitjançant padró, el període de cobrament del qual quedarà fixat 

en la pròpia regulació específica del preu públic. 

 

4. Els preus públics es satisfaran pels mitjans que té establerts l’Ajuntament 

amb caràcter general o els que es facin constar, de forma específica, en 

la regulació del propi preu públic. 

 

5. La gestió, recaptació i inspecció dels preus públics serà competència de 

l’òrgan que tingui atribuïda la seva fixació o modificació. 
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6. Els deutes per preus públics es podran exigir pel procediment 

administratiu de constrenyiment. 

 

7. L’Ajuntament podrà exigir als usuaris els antecedents necessaris per 

conèixer el grau real d’utilització del servei i podrà, així mateix, efectuar les 

comprovacions oportunes. 

 

8. Per la liquidació dels preus públics que afectin la "Companyia Telefònica 

Nacional de España", s'estarà al que determina la Disposició addicional 

“Vuitena” de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les 

Hisendes Locals, en relació amb la Llei 15/1987, de 30 de juliol, de tributació 

de la Compañía Telefónica Nacional de Espanya. 

 

Article 9.- Remissió normativa. 

En tot allò no previst en aquesta Ordenança, s’estarà al que determinin 

l'Ordenança General de Gestió i Recaptació dels ingressos municipals de 

Dret públic, el Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 

s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, la Llei 

8/1989, de 13 d’abril, de taxes i preus públics i demés disposicions 

concordants. 

 

La present ordenança serà aplicable un cop ultimats els tràmits i formalitats 

pertinents i després d’haver-se completat la publicació prescrita a l’art. 

17.4 del repetit Text refós de la Llei d’Hisendes locals i mantindrà la seva 

vigència per mentre no se n’aprovi la modificació o derogació expressa.” 

 

7. ORDENANÇA FISCAL NÚM. 10.- REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER A 

VISITES AL PESSEBRE VIVENT DE CÀNOVES I SAMALÚS ORGANITZAT PEL 

DEPARTAMENT DE CULTURA DE L’AJUNTAMENT. 
 

“ORDENANÇA FISCAL NÚM. 10 – REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER A 

VISITES AL PESSEBRE VIVENT DE CÀNOVES I SAMALÚS ORGANITZAT PEL 

DEPARTAMENT DE CULTURA DE L’AJUNTAMENT. 
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Article 1.- Fonament i naturalesa. 

De conformitat amb allò previst a l’article 41 del Reial Decret Legislatiu 

2/2004, de 5 de març pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora 

de les Hisendes Locals (LRHL), s’estableix el preu públic per a les visites al 

públic en general a les edicions anuals de recreació del pessebre vivent al 

municipi de Cànoves i Samalús, les quals es regiran per la present 

Ordenança.  

 

Article 2.- Activitat subjecta. 

L’activitat objecte del present preu públic consisteix amb la visita o 

entrada al recinte delimitat pel Consistori per a la recreació del pessebre 

vivent de Cànoves i Samalús, gestionat pels serveis municipals de Cultura 

de l’Ajuntament.  

 

Article 3.- Obligats al pagament. 

Estan obligades al pagament del preu públic les persones físiques que 

assisteixin i transcorrin per l’espai delimitat per a la recreació de diferents 

escenes nadalenques, englobades en el projecte “Pessebre Vivent” de 

Cànoves i Samalús. 

 

La meritació es produeix en el moment de voler accedir a l’entrada del 

mencionat espai delimitat per mitjà de l’adquisició del corresponent tiquet 

o abonament d’entrada.  

 

Article 4.- Quantia. 

La quantia del preu públic a satisfer d’acord amb allò previst a la present 

Ordenança serà de 2,727 euros, als quals caldrà repercutir els impostos 

indirectes vigents i aplicables en el moment de la meritació. 
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Article 5.- Administració i cobrament. 

1. El pagament del preu públic s’efectuarà en el moment de la visita a la 

zona delimitada per a la recreació del Pessebre Vivent referits a la present 

Ordenança o bé per mitjà de l’adquisició de tiquets o abonaments 

d’entrada que es puguin posar a la venta de forma conjunta o anticipada 

del preu públic. 

 

2. En tots els casos de tarifa reduïda o autorització especial s’haurà 

d’acreditar formalment la condició especial del beneficiari fiscal. 

 

3.- Quan per causes no imputables al subjecte passiu, el servei no es presti 

correspondrà la devolució dels imports satisfets, a instància dels interessats. 

 

Article 6.- Responsabilitat dels usuaris. 

Durant el temps que duri la visita, el visitant haurà de portar el tiquet 

d’entrada, que serà el document que acreditarà en tot moment el 

pagament del preu públic.  

Els visitants dels recintes estaran obligats a reintegrar els desperfectes o 

danys que causessin a les instal·lacions, objectes o edificis en motiu de la 

seva permanència en els mateixos.  

 

Article 7.- Establiment i modificació de tarifes. 

1. L’establiment i modificació de les tarifes dels diferents preus públics 

regulats correspondrà al Ple de l’Ajuntament, o per delegació d’aquest a 

la Junta de Govern Local. 

 

2. L’establiment o modificació de les tarifes de preus públics podrà anar 

precedida d’un informe econòmic financer que fonamenti i justifiqui la 

tarifa a aprovar.  
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Article 8.- Infraccions i sancions.  

En tot allò relatiu a la qualificació de les infraccions, així com de les 

sancions que a les mateixes corresponguin a cada cas, s’estarà a allò 

previst a la legislació general administrativa i tributària. 

 

El descobriment de persones dins al recinte sense haver abonat l’import 

previst a la present Ordenança, serà considerat com a infracció. 

 

L’infractor/a haurà d’abonar, a més del pagament,  una sanció de 30,00 

euros. 

 

Article 9.- Legislació aplicable. 

En tot allò no previst a la present Ordenança s’estarà a allò previst al text 

refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret 

2/2004, de 5 de març, la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases 

del Règim Local, la Llei General Tributària i la Llei 7/1985, de 13 d’abril, de 

Taxes i Preus Públics.  

 

DISPOSICIÓ FINAL 

La present Ordenança Fiscal entrarà en vigor una vegada hagi estat 

aprovada definitivament pel Ple de l’Ajuntament de Cànoves i Samalús i 

publicada íntegrament al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i es 

mantindrà vigent fins a la seva modificació o derogació expressa.” 
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